Gabinete do
Prefeito

ATOEAD§§ ,

DA NGAIEIRA I

PPEFEIIgfÀ
Ç *

DECRETO No 0CI7/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025

Regulanenta a tratamento favorecido,
diferenciado, simplificada e regianalizada para
as Microempresas e das Empresa de Pequeno
Porte nos processos de LicitaçÕes Públicas na
âmbito do município de Afagados da tngazeira,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPrc DE AFOGADO$ DA INGAZEIRA, E§TADO DE

PÊRNAfr,IBUCO, no uso de suas atribuiçÕes que lhe sâo conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, bem como pelo art. 80, Vl, da LeÍFederal na 12.648112;

COHSIDERANDO a LeiComplementar no 12312AA6, com suas alteraçôes, em especial

os artigo$ 47 e 48, demonstrando o artigo 47 os objetivos do tratamento diferenciando

e favorecido a $er dispensado nas compras públicas para Micro e Pequenas Empresas,

quais sejam a promoção do desenvolvimento econômico e socíal no âmbito municipale

regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovaçâo

tecnológica, enquanto o artigo 48 estabelece regras para CI cumprimento do artigo 47 e,

em seu § 3ü, permite estabelecer prioridade de contrataçâo para as microempresas e

empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente;

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar o comércio local e regional;

CON$IDERANDO a necessidade de imprimir maior celeridade nâ entrega de

determinados bens ofertados ao Município de Afogados da lngazeira,

DECRETA:

Art. {o Nos processos de licitaçÕes públicas do Município de Afogados da lngazeira,

para aquisição de bens, seruiços e obra§, a Administração poderá conceder tratamento

favorecido, diferenciado, simplificado e regionalizado para as Microernpresas e

Empresas de Pequeno Porte, objetivando a promoção do desenvolvimento econômico

e social no âmbito n'runicipal e regional;

Art. 20 Consideram-se regionais as cidades localizadas na Microrregião do §ertão do

Pajeú do Estado de Pernambuco, quais sejam.

1. Afogados da lngazeira

2. Brejinho

Praça Monsenn* o'*oÊou"uâ;ü33r"iflil'i
irá:;iá?Tir; ii"rtÍos

da rnsazeira - PE

0 rffit-rzr5rfi\2 t 1363 Yl Rmaiuab@gmail.com @ gatOaing azeira @ face @ https:I/afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250319172158.pdf

assinado por: idU
ser 239

AFOGADOS
DA I}{GAZENA
PBÊF€IÍUPÂ

3. Calumbi

4" Carnaíba

5" Flores

6. lguaracy

7. lngazeira

8" ltapetim

9. Quixaba

10. Santa Cruz da tsaixa Verde

11. Santa Terezinha

12. São Josê do Egito

13. Serra Talhada

14" So,lidão

't5. Tabira

16. Triunfo

17. Tuparetama

Art. 30 Os certarnes atendidos por este Decreto deverão especificar a condição de

tratamento íavorecido, diferenciado, simplificado e regionalizado para as

mieroempresas ê ernpresas de pequeno porte no respectivo Edital, sem prejuízo das

demais norrnas vigentes de favorecimentos de microempresas e empresâs de pequeno

porte no Município de Afogados da lngazeira, bem como deverá constar devida

justificativa no procedimento.

Art. 40 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se a§

disposiçôes em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Afogados da lngazeira,lT de marÇo de 2025

*

ALESANDRO EIRA DE VASCO
Prefeito

EITE

Nêttâ datâ deste
âto no

Aí. dâ

rumloúrio írl

Praça Monse n n *
^ntg;,0;flH3âr1"flffi ' J;ál;ff liru ii"r?ãt

os da In sazeira - PE

§ ssse-t zgsl 11Bz t ig63 El pmaigab@gmail.com @ @atOaing azeira ffi t"c" @ https:ffafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250319172158.pdf

assinado por: idU
ser 239